ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº _______, de 03 de maio de 2023.

Requer ao Poder Executivo, através da

Secretaria de Estado da Comunicação, que

intensifique nos meios de comunicação

institucionais campanhas educativas sobre

o Maio Amarelo, mês de conscientização

sobre a segurança no trânsito que neste ano

tem como tema "No trânsito escolha a

vida”.

Senhor Presidente,

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais, após a

anuência desta Casa de Leis, requer ao Poder Executivo, através da Secretaria de

Estado da Comunicação, que intensifique nos meios de comunicação institucionais

campanhas educativas sobre o Maio Amarelo, mês de conscientização sobre a

segurança no trânsito que neste ano tem como tema "No trânsito escolha a vida”.

JUSTIFICATIVA

A campanha do Maio Amarelo faz parte de uma ação internacional criada com

o intuito de conscientizar e prevenir acidentes de trânsito. No decorrer do mês, são

desenvolvidas atividades com o intuito de orientar a sociedade para os altos índices de

mortos e feridos nas ruas e rodovias.

Simbolizado pela cor amarela, o mês de maio é dedicado para alertar a sociedade

para o alto índice de mortos e feridos no trânsito em todo o mundo. O objetivo do

movimento é colocar em pauta o tema segurança viária e mobilizar toda a população para

discutir o assunto. A cor amarela, que sinaliza advertência no semáforo, foi escolhida

justamente por simbolizar a atenção necessária para a causa.

Assim sendo, é imprescindível a divulgação do tema, solicitamos aos nobres

Pares o apoio para a aprovação deste requerimento.

Vanda Monteiro

Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/